
2025년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2025년 7월 1일 부터 2025년 9월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2025년 10월

초월농업협동조합

조 합 장 문 태 철

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
가. 총회(대의원회)
나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
-	-	-

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2025.7.28	13명	○의안 제1호 : 조합원의 자격심사 및 가입승낙 ○의안 제2호 : 조합장 또는 상임이사의 직무를 대행할 이사의 순서 지정 ○의안 제3호 : 기타 조합장이 부의하는 사항
2025.8.27	13명	○의안 제1호 : 조합원의 자격심사 및 가입승낙 ○의안 제2호 : 집중호우 피해지역 구호물품 지원의 건 (예산의 조정) ○의안 제3호 : 직원 정원 조정 ○의안 제4호 : 고정자산 신규취득의 건 ○의안 제5호 : 임원의 자기거래제한
2025.9.25	13명	○의안 제1호 : 조합원의 자격심사 및 가입승낙 ○의안 제2호 : 인사관련 제규정 개정 ○의안 제3호 : 자금세탁방지 업무준칙 일부 개정 ○의안 제4호 : 임원의 자기거래 제한

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
본 점	12735	경기도 광주시 초월읍 경충대로 1247	031-766-4434	
지월지점	12728	경기도 광주시 초월읍 현산로 345	031-761-0400	
산이지점	12799	경기도 광주시 초월읍 경충대로 926	031-763-4983	
하나로마트	12799	경기도 광주시 초월읍 경충대로 926	031-798-4983	

나. 인원 현황

구분	전분기	당분기	증감내역	비고
임원	13	13	-	
직원	60	60	-	
조합원	1,543	1,546	3	
준조합원	14,250	14,359	109	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 2025년 농업인 농협사랑 한마음 전이용대회 개최
(총 금액 5,596천원)
- 2025년 우리농산물 소비 촉진을 위한 찰옥수수 판매사업 실시
(405천원)
- 사업계획에의거 조합원 농기계 수리비 지원
(4,610천원)
- 2025년 조합원 여름 아카데미 운영
(총 금액 11,227천원)
- 자녀출산축하금 지급 (1명)
(1,000천원)
- 장기요양의료비 지급 (30명)
(15,000천원)

2. 경제(유통)사업

- 구매 사업 : 구매사업은 1,222만원으로 전년 동기대비 61백만원 증가하였습니다.
- 판매 사업 : 판매사업은 9,524백만원으로 전년 동기대비 216백만원 감소하였습니다.
- 하나로마트 : 하나로마트 사업은 14,351백만원으로 전년 동기대비 512백만원 증가하였습니다.

3. 신용(금융)사업

- 예수금 : 예수금 잔액은 573,907백만원으로 전년동기 대비 22,890백만원 순증하여 4.15% 성장하였습니다.
- 대출금 : 대출금 잔액은 536,662백만원으로 전년동기 대비 50,643백만원 순증하여 10.42% 성장하였습니다.
- 여신건전성 : 3/4분기말 현재 상호금융대출 연체비율은 2.13%입니다.

4. 기타사업

- 보험 사업
 - 보험료 : 3/4분기 현재 보험료는 3,778백만원으로 전년동기 대비 488백만원 증가하였습니다.
 - 보험수입수수료 : 3/4분기 현재 보험수입수수료는 439백만원으로 전년동기 대비 193백만원 증가하였습니다.
- 출자금 : 3/4분기말 출자금 잔액은 17,632백만원으로, 조합원 1인당 평균출자액은 11,427천원입니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'25년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증 감	성장률		증 감	성장률
경제사업		33,133	25,315	76.40	24,962	353	1.41	32,645	-7,330	-22.46
판 매		12,840	9,524	74.17	9,740	-216	-2.22	12,750	-3,226	-25.30
구 매		1,500	1,222	81.49	1,161	61	5.33	1,370	-148	-10.79
마 트		18,500	14,352	77.57	13,839	513	3.70	18,228	-3,876	-21.27
수수료		288	213	74.12	218	-5	-1.96	292	-79	-26.99
기 타		5	4	80.00	4	-	-	5	-1	-20.00
상호금융 예수금	잔액	600,000	573,906	95.65	551,017	22,889	4.15	540,346	33,560	6.21
	평잔	578,000	558,474	96.62	536,962	21,512	4.01	538,208	20,266	3.77
상호금융 대출금	잔액	536,000	536,661	100.12	486,019	50,642	10.42	502,686	33,975	6.76
	평잔	517,000	525,668	101.68	468,030	57,638	12.32	474,823	50,845	10.71
보험료		4,911	3,778	76.94	3,290	488	14.85	4,369	-591	-13.52

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	12,554	I .유동부채	11,208
현금	4,105	외상매입금	247
외상매출금	553	단기차입금	400
재고,생물자산	810	기타유동부채	10,561
기타유동자산	7,086	II .금융업예수금	573,907
II .금융업예치금	75,757	III .금융업차입금	3,597
III .금융업대출채권*	517,135	IV .보험(공제), 농작물보험부채	0
IV .보험(공제), 농작물보험자산	0	V .비유동부채	1,041
V .비유동자산	28,413	장기차입금	0
투자자산	10,486	기타비유동부채	1,041
유형자산	15,877	부채 합계	589,753
무형자산	0	I .출자금	17,871
기타비유동자산	2,050	II .자본잉여금	1,858
		III .자본조정	-7
		IV .기타포괄손익누계액	0
		V .이익잉여금	24,384
		자본 합계	44,106
자산 총계	633,859	부채와 자본 총계	633,859

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'24년 9월말 (A)	'25년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	39,492	39,676	184
영업비용	26,220	26,166	-54
매출총이익	13,272	13,510	238
신용사업	10,506	11,008	502
경제사업	2,766	2,502	-264
판매비와관리비	9,080	8,789	-291
영업손익	4,192	4,721	529
교육지원사업준비	818	999	181
영업외손익	1,447	528	-919
법인세차감전손익	4,821	4,250	-571
법인세비용	1	-4	-5
당기순손익	4,820	4,254	-566

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음